Ibd. 7, 6 quod Hertzius e codicibus edidit: Videbatur tamen hoc dicere suum verbum, sensu cassum est, nisi quis fortiter enarrat: „Verba eius (Nigidii) videbantur hanc habere sententiam“. Præterea non agitur de esse et erit, sed de est et erit. Ita que scribendum puto: Videbatur tamen hoc dicere: Suum *est* verbum et „*est*“ et „*erit*“; quando per sese ponuntur, habent cet.

Ibd. 8, 4: Puerum iubet Taurus oleum in aulam indere (sic recte superiores; corruptum nuper codicum auxilio, ut esset videre). ... Guttum Samium ore tenus imprudens inanem, tanquam si inesset oleum, adfert. Quid sit guttus ore tenus plenus, scio; quid sit ore tenus inanis, prorsus nescio, et

ne coniungi quidem ore tenus cum inanem ordo verborum sinit. Gellius scripserat: Guttum Samium *protinus prudens* (et sciens) inanem, tanquam si inesset oleum, adfert. Ludebat enim verniliter festivissimarum argutiarum puer.

Ibd. 9, 8 (in descriptione scytaalæ): unus (surculus) imperatori in bellum proficiscenti dabatur, alterum domi magistratus cum iure atque cum signo habebant. Nihil est cum iure. Scribendum cum *cura* atque cum signo (obsignatum) habebant. (§ 14 nemone: a capite ad finem?)

Ibd. 11, 6: potum autem partiretur inter stomachum et pulmonem, et, quod ex eo admitti in pulmonem ... deberet, ... sensim ... tramitteret atque omnem reliquum in alteram stomachi fistulam derivaret. Scr. *omne* reliquum.

Ibd. 12, 1: et noster Favorinus oppido quam libens in eas materias deiiciebat. Sic codices et Hertzius (vulgo dicebat). Significatur: in eas materias *se* deiiciebat (et demergebat).

Ibd. 15, 2: tanta cura tantoque apparatu sui vir ingenio præstanti ad refellenda, quæ scripserat Zeno, aggressus. Necessario in hac epiphonematis forma scribendum aggressus *est*. Genus mendi notavi supra ad Cæs. B. C. III, 71. Eadem correctio facienda est VII, 10 in lemmate (solitus *est*); XIII, 8, 1 recte iam superiores opinatus est. Paulo post § 5 in his: esse autem periculum, ne inter causas morborum ... ea quoque ipsa, in quibus causa vivendi est, non potest deesse sint, quod excidit aut ante inter aut inter ipsa et in. (Superiores addebant exinaniantur.) § 7 tollendum est ictæ, adscriptum declarandi causa ad exanimatæ.

(C. 21, 18 correxi vol. I p. 148.)

Lib. XVIII, 1, 5: quoniam et corporis integritas ... et honestus modus formæ et pecunia familiaris et bona existimatio ... necessaria viderentur perficiendæ vitæ beatæ. Est aliquid mendi. Nam *modus* (μέτρον, μετριότης) nihil ad formam pertinet, contra pecunia familiaris (quæ ipsa valde inusitate dicitur) non absolute appellanda erat, sed honestus eius modus. Forma, quæ requirebatur, integritate corporis continebatur. Fuitne: honestus modus fortunæ et pecuniæ familiaris? Formæ et fortunæ nomina permutata videor meminisse in Senecæ epistolis. (Pecuniæ reique familiaris?)<sup>1)</sup>

Ibd. 7, 7 et 8 verbis aliquot sua sede motis prima ex tribus, quæ explicantur, significationibus contionis duo habet exempla, alterum prorsus absurdum, secunda autem significatio exemplo caret (nam tertiæ exemplum post demum § 9 ponitur). Locus sic restituendus est: contionem autem tria significare: locum suggestumque, unde verba fierent, sicut M. Tullius ... Escendi, inquit, in contionem; concursus est populi factus; item significare cœtum populi adsistentis, sicuti idem M. Tullius in oratore ait: Contiones sæpe exclamare vidi ... sententia; item orationem ipsam cet. Apparet, quam apte exemplum ex Ciceronis oratore alteri significationi conveniat nec alii accommodari queat.

Ibd. 8, 2 in Lucilii loco v. 3 perversus est; neque enim amicus Lucilium perire volebat, sed nunc visere volebat, cum ægrotum non visisset. Tum permire ἄτεχ-  
νον et Isocratium coniungi, cum Isocratis nomen vel

<sup>1)</sup> Et c. 3, 5 magisque 6 (quod ipsum pro qui id ipsum) et 4, 11 et 6, 8 (omine mox adipiscendi) incredibilia leguntur. Tertium locum emendarat Rutgersius (quas requisitas ego et repertas).

maxime τὰ τεχνικά animo obiiciat, intellexit Francken in coniectaneis crit. ad C. Lucilii librorum decadem primam (Amstelodami 1869) p. 25, recteque anisocratium st scripsit. Deleto altero infinitivo (visere), qui interpretandi causa additus est, et sublata, in qua frustra leporem quærent, vocis nolueris inter duos versus divisione locus sic scribendus est:

Quando in eo numero mansti, quo in maxima nunc est pars hominum, ut *visisse* velis, quem nolueris, cum debueris. Hoc „nolueris“ et „debueris“ te si minu' delectat, quod ἄτεχρον anisocratium est, Ὀχληρόνque simul totum ac συμμειραζιῶδες, non operam perdo.

Ibd. 10, 5: Hanc loquendi imperitiam ... cum in eo docti homines ... tanquam in minime utili medico offendissent cet. Nihil huc pertinet medici utilitas (quam utilis medicus sit), nec „tanquam“ in medico homines imperitiam offenderant. Nimirum Gellius scripsit: tanquam minime *utilem* medico offendissent, nove *offendere imperitiam* ponens. [In om. cod. Guelf.]

Ibd. 12, 10 quod Hertzius e codicibus reposuit adverbium fermemodum (nam superiores tantum ferme habebant), non solum inauditum est, sed incredibili forma fictum (nam propemodum quid sit, apparet). Aut Gellius scripsit: in omnibus *admodum* veterum scriptis, interpretandique causa ad *admōdum* adscriptum est ferme, aut coniunxit ferme *admodum*.

Lib. XIX, 5, 5 non intelligo, quid sit aqua solidius latiusque concreta, putoque scribendum *artiusque*.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> C. 7, 10 varietatis annotatio vetat typhothetæ tribuere manciolis ... tene illis pro tenellis.

Ibd. 8, 12: Eandemque rationem habendam, sed in specie dispari. Sic codices. Arenæ nomen, de quo agitur, abesse non posse omnes intellexerunt. Sed præterea gerundivum et infinita orationis forma ferri nequit. Fuerat: Eandemque rationem *habet arena*, sed in sp. d. Paulo post quod scribitur: indocte ... arenæ dici videntur, tanquam id vocabulum indigeat numeri amplitudine, cum ei singulariter dici ingenita sit naturalis sui multitudo, infinitivus dici nulla ratione ad orationis structuram accommodari potest debetque scribi: cum ei singulariter *dicto* ingenita sit ... multitudo.

Ibd. 10, 13: Petimus igitur, dicas, quoniam de Enniano iam verbo quæritur, quid sit motus huiusce versus sensus. Sic codd. (vulgo qui sit notus). Scribendum: *quis* sit *totius* h. v. sensus. Cum *t* semel scriptum esset (sitotius), male suppletæ litteræ sunt. Cfr. XX, 1, 19. (Quid dicam de revocato in § 12: præterpropter vitam vivitur pro vita?)

Ibd. 12, 3 in his: atque, si posset etiam obniti, ut totis careret, non ex re id melius, non addendum erat fore, sed EXRE, quod nihil omnino h. l. significat, convertendum ipsum in FORE (non *fore* id melius). Quod autem sequitur in codicibus: quoniam langueret animus ... adfectionum quarundam adminiculis ut necessario plurimum peri et privatus, opinor subesse: adf. qu. adminiculis *et necessaria plurimum temperie* privatus. Ibd. § 8, ubi legitur: Ut ager, inquit, mundus purusque fiat, eius arbor atque vitis fecundior. Scr. fiat, *et ut arbor cet.*<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> § 7 edebatur fundum mercatus est oleo atque vino consitum; nunc scribitur constitutum. Neque ager, qui

Lib. XX, 1, 16: Quonam igitur modo imprudentem poterit imitari, qui in exsequenda talione non licentiæ ius habet, sed imprudentiæ? Imprudentiæ neque per se neque in hac re, ubi agitur de modo et mensura caute servandis, contraria ponitur licentia. Gellius posuerat *diligentiæ*. Eadem permutatione XV, 3, 7 librarius Ciceronem effecerat virum acerrimæ in studio litterarum licentiæ, quod Acidalius correxit; in scholiis Ciceronianis idem mendum ego correxi (app. crit. disput. de Asconio p. 29), in fragmento Varronis apud Nonium p. 429 Niebuhrius (magna diligentia suscipiebant pro licentia). Sequitur § 19: Quid enim videri potest efferatius ..., quam quod membra inopis debitoris brevissimo laniatu distrahebantur ...? Quid ad rem brevitatis laniatus pertinet? An Favorinus diuturniorem esse debuisse censebat? Scripserat Gellius *sævissimo* (sevissimo) laniatu. Semel scripto *s* (debitorisevissimo) cum natum esset *evissimo*, prave suppletum est initium vocabuli, ut XIX, 10, 13. (Salmasius *ferissimo*.) In § 31, ubi Sext. Cæcilius laudata et defensa humanitate alius XII tabularum legis transit ad eam, quam maxime Favorinus reprehenderat: Sed enim ipsum vide; iniurias factas quinque et viginti assibus sanxerunt, certum est corrupta esse prima verba; nam neque ipsum quid sit quoque referatur, intelligitur, et vide ab hac forma orationis et sententiæ totum alienum est; sublatis his ipsum vide constaret sententia: Sed enim iniurias ... sanxerunt (nam sed enim pro at enim

---

vino colendo destinatur, ei rei *constituitur*, neque is homo, de quo agitur, agrum ei rei destinatum, sed iam cultum et ornatum emit. *Vinum conserere, serere* de vitibus dixerunt Cato, Varro, Plinius.

Gellius ponit), nisi quod reprehensionis significatio deesset (v. c. sed enim prave ... sanxerunt). In vide subest manifesto videlicet nota per frequentis usus scriptum, quo vocabulo elevatur iam, quod obiicitur; in ipsum videtur latere adverbii superlativus: Sed enim *iniquissime videlicet* iniurias factas XXV assibus sanxerunt. Primæ adverbii litteræ post enim interceptæ esse videntur, nisi fuit: *Sed iniquissime videlicet*. De § 34 primis verbis dixi vol I p. 33 sq. Sed paulo post, ut oratio cohæreat et sententia efficiatur, sic scribendum est: neque eius ... tantam esse habendam rationem arbitrati sunt, ut, prudens *imprudensne* rupisset, spectandum putarent *talionemve* vel ad amussim æquiperarent vel in librili perpenderent. (Vulgo: ut, an prudens imprudensve rupisset, et: talionem in eo vel ad am.) § 37 in eo, quod in codicibus scribitur: Quod edictum autem prætorium de æstimandis iniuriis probabilius esse exis (vel exti), nolo cet., videtur littera *e* geminatione orta esse efficiendumque *dixti*. Postremo § 40 pro eo, quod editur: quam si cui probaretur clientem divisui habuisse, scribendum, ne subiectum desit: quam si *qui* (quis) probaretur.<sup>1)</sup> [Sic Steph.]

Ibd. 5, 7: cum ... rex Alexander ... ea tempestate armis exercitam omnem prope Asiam teneret. Scrib. armis *et exercitu*. (Hertzius exercitum errore, ut videtur. Si ita in codicibus esset, manifestior esset correctio.) [Edd. vett. armis exercituque.]

Ibd. 6, 3 (in fragmento L. Sullæ rerum gestarum libri secundi): Quo si (scr. *Quod si*) fieri potest, ut

---

<sup>1)</sup> Incredible illud in § 7: nocturnum autem furem iure incidendi tribuit ortum videtur ex hoc: ius *ei* occidendi. (Edd. superiores ius occid.)

etiam nunc nostri vobis in mentem veniat, nosque magis dignos creditis (credatis?), quibus civibus quam hostibus utamini, quique pro vobis potius quam contra vos pugnemus, neque nostro neque maiorum nostrorum merito nobis id continget. Quæ hæc perversitas est, ut socii apud populum aut senatum Rom. (initio belli socialis) verba facientes, si quid sibi concessum sit civitasque data, ipsi hoc suo maiorumque merito eventurum negent, ipsi se beneficio indignos dicant? (Humilis culpæ suæ maiorumque confessio a sociis illius temporis alienissima est.) Nimirum Sulla scripsit: neque nostro neque maiorum nostrorum *immerito*, antique, ut Plautus in *Asinaria immerito meo* dixit. Inter *um* et *m* extritum est *im*. Eodem capite extremo (14) ita scribitur: Ex quo in plures libros mendæ istius indoles manavit. Quæ sit mendæ indoles, nemo dixerit, multo minus, quomodo mendæ indoles manet. Gellius scripserat: mendæ istius *suboles* (et propago) manavit. Inde factum istius *uboles*, tum id male suppletum; cfr. XX, 1, 19. (Mirabuntur multi, si dixerò, quod omnibus notum esse debebat, nunquam indolem apud Latinos dici de ingenio rei et qualitate, sed semper de natura aliquam spem dante et alicuius virtutis vitiive capaci, ut sit: die Anlage, non: die Beschaffenheit. Nunc libelli inscribuntur, ut hoc utar, de indole codicis huius vel illius similiaque.)

Gellio communi senescentium et intermorientium litterarum nota adiungitur **M. Fronto**, sed, dum in ingenii et eloquentiæ specie sibi placet, inanior et ineptior. Cuius tristes reliquias cum percurrerem, quæ pauca prætermissa ab aliis aut minus recte tractata emendare mihi visus sum, hic brevissime subiungam; nam in tali materia et verbis et chartis parcere æquum est. Usus sum Naberi

exemplo, cuius ordinem numerosque sequor, Hauptiique, quas etiam Naberus annotavit, coniecturis.<sup>1)</sup>

Epp. ad M. Cæsarem lib. I, 3 p. 7: Amorem ... intelligo ... impetu potius quam ratione conceptum, qui non officiis, uti ignis, sed sponte ortis vaporibus caleat. Scrib. officiis, *ut lignis*, sed cet. Comparantur materiæ et alimenta.

Ibd. ep. 6 p. 17: Puto, totum descripsi. Quid ergo facerent quod totum ac mireiam totum amarem hominem bonum? Verba sic sanabuntur: Quid ergo *facerem*, *quin* totum *ammirarer*, totum amarem hominem bonum?

Lib. III, 12 p. 49: altera vero (epistola) tuere studium meum laudent te Baius. In una voce adiuvanda est certa et egregia Hauptii emendatio: altera vero *acuere* studium meum laude nitebaris. (Hpt. tueri.) (Ep. 12 p. 48 sic verba interpungenda: At enim cum labore (perficies). Laboriosum quidem negotium concupisti, sed cet.)

Ibd. 13 p. 51: Hæc oratio amantibus decuit et melior et salubrior fuit, non ... sectari voluptatis usuram brevem. Ser. Hæc oratio *amanti plus* decuit cet. De una Fronto loquitur puella.

Lib. IV, 6 p. 69: Quid me censes prandisse? panis tantulum, cum conchis, cæpas et mænas bene prægnates alios vorantes viderem. Fuit: panis tantulum cum *conchi*, cum cæpas cet.

Ibd. 12 p. 74: cum interim nunquam tua

<sup>1)</sup> Klussmanni emendationum Frontonianarum p. I, Goettingæ 1871 editam, non vidi. Si quid igitur ab eo præceptum posuero, eius ita esto laus, ut consensu coniectura confirmetur.

imago tam dissimilis ad oculos meos in itinere accidit, ut non ex ore meo excusserit rictum osculei et somnum. Scrib. excusserit *nictum oculi* et somnum.

Lib. V, 40 (55) p. 88: Ita focillatus sum, totus sum. Imo: *lotus* sum.

Ibd. 57 (72) p. 92: Nunc ... quod ad fauces attinet, brevi temperantia appelletur. Scrib. *pelletur*.

Epp. ad Anton. I, 5 p. 102: Ama me, ut amas, inquis. Sententia postulat: Ama me, ut *amasti*, inquis.

Ibd. paulo infra p. 103: in eam multam duplicatum amorem tuum desero. Imo *defero* (ad eam solvendam).

Ibd. II, 2 p. 130: Illis officium officio re- pensabam, tibi amorem pro amore debeam. Non successit emendatio Heindorfio; geminatis litteris verum efficitur: amorem pro amore *reddebam*.

De feriis Alsiensibus ep. 3 p. 225: Oculi coniu- gio durant, qui uno obnixi obtutu interissent. Ser. *conivendo* durant.

Ep. Græc. p. 240: οἷ δὴ ἐπ' εὐθὺ φέροι τὴν ναῦν ἀλλὰ μὴ εἰς τὰ πλάγια ἀπονεύειν ἐᾷ. Codex: ἀπονεύει νεῶ. Ser. ἀπονεύειν ἐῶ.

Ibd. p. 245: ἀργύριον αὐτὸ πολιτῶν τε καὶ ξένων. Ser. αὐτοπολιτῶν τε καὶ ξένων.

Ibd. p. 258: τὰ μὲν αὐτῶν πάντα καὶ πάντῃ θεῖα ... ὑμνεῖν μὲν καὶ θαυμάζειν πεφύκαμεν, ἐρᾶν δ' οὐ, καλῶν δὲ τινων φαυλοτέρων ... τούτων ἤδη φθόγος καὶ ἔρωσις ... ἄπτεται. Ser. ἐρᾶν δ' οὐκ, ἀλλων δὲ τινων φαυλοτέρων κ. τ. λ.

Ibd. p. 259: ἀλλ' οὐδὲν γε πλεον ἀπόλλυσι, οὐδὲ εὐμενεστέρον πειρᾶται διὰ τὸν ἔρωτα. Cod. ἀπολλυσειοδε. Scr. ἀπολαύει, οὐδὲ κ. τ. λ.

## Cap. II.

Iustinus. Scriptores Historiæ Augustæ.

In Iustini historiarum Pompeii Trogi epitoma, cuius oratio mixta est ex vetere consuetudine in excerpando conservata et ex novitia multis modis obrepente cum in verbis phrasibusque, tum in syntaxi (a vero enim aberrat Gronovii iudicium, probatum a Ruhnkenio ad Vell. Pat. II, 102), sed simpliciter et recto sententiarum cursu incedit, nuper (a. 1859) Iustus Ieepius strenuam doctamque operam posuit. Sed dum uni codici (A, Bongarsiano sive Puteaneo, qui nunc in bibliotheca Parisiensi 4950 est) fidem habet ad eumque omnia revocare conatur, sæpe menda manifesta et originis apertæ et pervagatæ contra sermonis usum sententiæque perspicuum tenorem et ipsam rerum naturam contorte, nonnunquam incredibiliter, enarrando dissimiliaque comparando defendit, interdum coniecturas protulit improbables, aliquot quidem valde perversas.<sup>1)</sup> Perspicuum est eum codicem, ex quo deteriores

<sup>1)</sup> Exempla mendorum prave defensorum non invenire difficile est, sed eligere molestum; itaque unum et alterum sine delectu ponam: VI, 3, 6 (alieni prælii viribus dimicet pro imperii, ubi docemur prælium esse fere idem ac bellum, prælii vires esse belli vires, alieni belli vires esse, quas alius ad bellum gerendum habeat!) ibd. 9 (vid. infra), VII, 3, 3 (in convivium suum filiis et uxoribus pro: in convivium suis ac filii uxoribus, ubi unum pronomen suum ad mendum coarguendum sufficeret, etiamsi non rem ex Herodoto tene-

et interpolati derivati sunt, non solum aliquotiens servasse, quæ in illo errore ommissa sint, sed etiam non ita raro

remus nec filiæ ante uxores prave nominarentur), ibd. 6 (opponit pro supponit ex s semel scripto, iuvenesupponit, ortum), VIII, 4, 9 (Græciæ imperantis æmulos, quod sic enarratur, quasi æmuli Philippi sint, qui æmulentur, utri ei gratiores sint, pro: gratiæ imperantis æmulos), XII, 4, 4 (ex labore militiæ molliorem fore dulcedinem uxorum, quasi mollior sit gratior, et quasi Alexander dulcedini uxorum, non eius ope patientiæ militiæ prospexerit, pro: et laborem militiæ molliorem fore dulcedine ux.), XIII, 4, 24 (memoria pro materia, quasi memoria simpliciter pro admonitione et incitamento dicatur, et quasi h. l. de incitamento tantum agatur), XXXII, 2, 2 (insularium, quod mire enarratur, quasi templum insula sit, pro incolarum, addita tamen magis incredibili opinione de rege concursu infularum interfecto), XXXVIII, 4. 14, cet. Alia non minus prava sine defensione reposita sunt, ut I, 10, 12 (cessisse eos, quod pro eo, quod). Quam non caute aut acute comparentur, quæ similia putantur esse, exemplo esse potest XXXI, 1, 1, ubi loci adscripti perspicue demonstrant dici esse prædæ alicui (militibus), esse prædam alicuius, itaque scribendum esse, ut antea scribebatur, prædæ etiam domesticis erat, non præda, aut quod in ipsa statim præfatione § 5 ad defendendum non tam magis . . . quam adscribuntur loci, in quibus est aut non magis . . . quam aut non tam . . . quam. Coniecturarum specimen capi potest ex XXXVIII. 9, 3 (Cui Arsacides parem in Hyrcania non cultum tantum regium præstitit, sed et filiam in matrimonium dedit, quod intelligi debet: in Hyrcania, quæ ipsa loci significatio mire sic interponitur. non cultum tantum regium parem præstitit, ubi, quid sit cultus regius par, iure quæras) vel ex XIV, 1, 3 (ut, an circa se animati essent, cognosceret, quod exponitur: an se duce bonum animum haberent; nesciebam siq̄ dici circa se et animatum esse dici pro eo, quod est bene animatum esse, et hoc pro eo, quod est bonum animum habere).

bonas et veras scripturas habuisse in illo obscuratas (prorsus ut in Cæsaris belli Gallici codicibus accidisse vidimus supra p. 254), quæ scripturæ nunc maxime in codice E (Dresdensi I) perlucent, minus, quam sunt ceteri, licenter interpolato, sed tamen interdum etiam in tota familia retentæ sunt, ut statim I, 3, 3 (tractantique lanam ferrum et arma habentes parere, pro quo in A scribitur editurque a Ieepio: tractantesque ferrum et arma habentes parere, ridicule separatis ferri et armorum nominibus). Nec in A præter scribendi errores sua quoque quædam simplicioris interpolationis vestigia desunt, velut perspicuum in III, 7, 12, ubi post rectum: Nec cessatum superadditur necessitatum; interpretamentum manifestissimum, cum initio supra scriptum fuisset, in verborum ordinem receptum obiicitur iam I, 4, 6 (conscio ad participi). Sed in quibus locis aut codicum scripturas aut superiorum emendationes revocandas iudico, quorum permagnus est numerus, ii hic non sunt persequendi; nova coniectura, qua, si superiorum bonis recte utaris. non ita multum opus est, tamen, cum paucos dies continuos Iustino impenderem, locos pro mensura libri non valde paucos attingi, de quibus ut in tali scriptore dicam brevissime.

Præf. 1: prorsus rem magni et animi et corporis adgressus. Vitiatum hoc esse Gronovius intellexit. Nam neque, qui amplam materiam scribendo suscipit, magni corporis rem aggredi, tolerabiliter dicitur (longe enim aliud est excerpando minus corpus aut corpusculum efficere, libri nimirum, quod § 4 dicitur), et magis etiam mire et ridicule magni et animi et corporis, ut animus scriptoris intelligatur, materiæ corpus; necessario enim utrumque ad scriptorem refertur, qui et animum magnum et corpus habere debeat. Scribendum igitur: magni et animi (ad suscipiendum) et *robōris* (ad perficiendum). Gronovius operis proposuerat. Sed animus (scriptoris)

et opus non recte ex æquo coniunguntur. Librario oscitanti animi nomen corporis etiam suggestit.

Lib. I c. 9, 12: Igitur magi ad favorem populi conciliandum tributa et militiæ vacationem in triennium permittunt. Scrib. tributi (sic iam alii) et militiæ vacationem in triennium *promittunt*. Quo exempla a Ieepio adscripta pertineant, omnino non intelligo; ad declarandum, qui favorem captet, tributa permittere dici aut omnino hoc Latinum esse, nihil pertinent, nec ad ostendendum recte ex æquo coniungi tributa et militiæ vacationem, quorum illud onus grave, hoc bonum et levamentum est, illud remittitur, hoc donatur.

Lib. II, 1, 20: Ægyptum autem, quæ tot regum. sæculorum cura impensaque munita sit et adversum vim incurrentium aquarum tantis structa molibus, tot fossis concisa, ut, cum his arceantur, illis recipiantur aquæ, nihilo minus coli nisi excluso Nilo non potuerit nec possit, videri hominum vetustate ultima, quæ aggerationibus regum sive Nili trahentis limum terrarum recentissima videatur. Pravissima effectus et consecutionis significatio est in ut, quasi operibus et fossis difficilior Ægyptus ad colendum facta sit. Perspicue ex magnis operibus concluditur, antequam ea effecta sint, coli Ægyptum non potuisse; itaque etiam hominum vetustate ultimam (novissimam) esse, quum ipsa terra recentissima sit. Nihilominus, quod omnem sententiæ speciem evertit (neque enim alia est Nili exclusio, nisi quæ supra significata est), natum est ex Nili et coli nisi; itaque in A coli, quod in illo latet, non reperitur. (Nisi omitti non adnotatur.) Scribendum igitur est: Ægyptum... quæ ... munita sit et ... tantis structa (extracta?) molibus, tot fossis concisa, *et*, cum his arceantur, illis recipiantur aquæ *Nili*, coli

nisi excluso Nilo non potuerit nec possit, videri hominum vetustate ultimam (sic codd. quidam et edd. vulgo), quæ ... terrarum recentissima videatur.

Ibd. 2, 6: Nullum scelus apud eos furto gravius; quippe sine tecti munimento pecora et armenta habentibus quid inter silvas superesset, si furari liceret? Ineptum et a re alienum inter silvas, quasi in patentibus campis tutiores res futuræ fuerint; nec silvarum in tota hac Scytharum descriptione ulla mentio aut est aut esse debuit, quoniam nullæ ibi erant. Videtur scribendum: quid inter *se salvi* superesset. Nocuit geminatum *s* (salvis). Et salvum scriptum habet D, sed deleto inter. Tum § 10, ubi est: Hæc continentia illis morum quoque iustitiam edidit, pro inepto verbo restituendum est *indidit*. Præpositione post *m* hausta substitutum est *e*.<sup>1)</sup>

Ibd. 12, 5 (in Themistoclis ad Ionas admonitione): An ideo mœnia vestra condidimus, ut essent, qui nostra delerent? Quid si non hæc Dareo prius et nunc Xerxi belli causa nobiscum foret, quod vos rebellantes non destituimus? Nullus est adscensus orationis. Scrib.: *Quasi non hæc Dareo ... belli causa ... foret cet.* Et sic iam Schefferum correxisse video.

Lib. IV, 1, 9: Nec mirum, si fabulosa est loci huius (circa Rhegium et fretum Siculum) antiqui-

<sup>1)</sup> Ibd. 9 ridicule nos a Ieepio iuberi in huiusmodi oratione: quamquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis ... utuntur audire tantum eamque particulam e cod. D et superioribus editionibus revocandam esse, sublato pervagato mendo, exempli causa dictum esto.

tas, in quem res tot coiere miræ. Primum quod nusquam alias torrens fretum, nec solum citato impetu, verum etiam sævo. Sic codices. Scribendum: Primum, *quam* nusquam alias, torrens fretum cet. Latitudo torrentis, quam Ieepius intulit (primum quod nusquam latius torrens fretum), nihil ad rem pertinet. Sententiæ conveniebat, a libris discedebat. quod antea edebatur: primum quod nusquam alias tam torrens, nisi quod abundabat quod.

(De V, I, 1 dictum est vol. I p. 63.)

Lib. VI, 2, 13: a cuius (regis Persarum) aspectu et colloquio (Conon) prohibitus est, quod eum more Persarum adorare nolit. Sic Ieepius ex A et aliis, et modo verbi valde et tempore incredibiliter pravo; alii nollet. Subest in illo *noluit*.

Ibd. 3, 3: Summa igitur non ducum tantum in eo prælio quam vulgi æmulatio fuit. Omnia recta erunt sublatis duobus vocabulis quam vulgi, quæ addita sunt, ut explicaretur illud non ducum tantum. Eodem capite in eadem descriptione prælii navalis ad Cnidum § 9 hæc leguntur: Eadem et omnium regum cura erat, quos maior sollicitudo cruciabat, non tam ne ipsi quæsitæ opes amitterent, quam ne pristinas Athenienses reciperent. Reges Ieepius incredibiliter intelligi vult eos, qui „regno adsueti et liberam Atheniensium remp. aversantes cum Spartanis senserint“. Et adscribit, Macedones quoque, cum infesta Romanis arma inferrent, omnium regum auxiliis adiutos narrari (XXXIII, 1, 1), quasi non ibi veri reges (et reguli) significantur. Talia hominem doctum deblaterare, ut scribarum errorem defendat! Videtur subesse: omnium *Græcorum* (grec.). Remigum infelicitate coniectatum est; nam quid remiges sentirent, exigui momenti erat. Sed emendatio incerta sit; mendii defensio stulta est. Tum § 11 pro barbaro capesserunt repo-

nendum *capessunt*, sequentibus tribus præsentis temporis verbis. [Ita edd. vett.]

Ibd. 6, 1: Artaxerxes rex Persarum legatos in Græciam mittit, per quos iubet omnes ab armis discedere; qui aliter fecisset, eum se pro hoste habiturum; civitatibus libertatem suaque omnia restituit; quod non Græciæ laboribus ... consulens fecit, sed cet. Fuisse *restitui* et res et orationis forma clamat.

Lib. VII, 1, 11: Pulso deinde Mida ... aliisque regibus pulsus in locum omnium solus successit. Recte in D L omittitur pulsus, etiamsi id coniectura factum sit, ut in L factum est. [Ita Scheff.] Cap. 2, 1 oratio sic distinguenda est: et mortis postrema, veluti ex oraculo, præcepta memorabilia fuere.

(Lib. VII, 6, 7 emendavi vol. I p. 74.)

Lib. IX, 1, 5: Igitur Philippus longa obsidionis mora exhaustus pecuniæ commercium de piratica mutuatur. Commercium pecuniæ (apud antiquos) nihil est, ortum hic, ut opinor, e mercium in proximo versu. Credo scriptum fuisse: pecuniæ *compendium* (facilem viam et quæstum).

Lib. XI, 9, 10: Ex Macedonibus cecidere pedestres CXXX, equites CL. Scrib. *pedites*. Sic semper Iustinus (hoc capite § 1, hoc libro c. 6, 2 et 12, c. 12, 5, cet.), nunquam altero modo. Sed hoc quoque video esse in „edd. quibusdam“. Cfr. ad Tac. Hist. II, 11 p. 561.

Ibd. 10, 13: Augebat enim Tyriis animos Didonis exemplum, quæ Carthagine condita tertiam partem orbis quæsisset, turpe ducentes, si feminis suis plus animi fuisset in imperio quærendo quam sibi in tuenda libertate. Scripseram turpe *ducentibus* (Tyriis), sed longe ante, ut par erat, Gronovius. Contra XXX, 3, 2 scribendum, etiam Siesbyeo monente: Huc accedebat, quod, Pœnis et Hanni-

bale superatis, nullius magis arma metuebant. *reputantes* (v. *reputantibus*), quantum motum Pyrrhus parva Macedonum manu in Italia fecisset.<sup>1)</sup>

Lib. XIII, 1, 9 et 10: Erant enim in thesauris L milia talentum et in annuo vectigali tributo tricena milia. Sed amici Alexandri frustra regnum spectabant. Nam eius virtutis ac venerationis erant, ut singulos reges putares, cet. Primum scribendum in annuo vectigali *et* tributo; nam *vectigal tributum* nihil est; utrumque nominari debet. Deinde, ut effectus causæ (nam eius cet.) conveniret, superiores edebant: sed nec amici Alexandri cet., quibus frustra nescio quid obtusi acuminis Ieepius opposuit. Sed scribendum erat: milia. *Nec* amici cet. Etiam XXXVIII, 4, 14 recte librarii codicum E F, tum editores fecerant: nec (pro et) gravius vicino Italiæ bello quam domesticis principum factionibus urbem premi, quod ipsum Ieepius, dum alterum se enarrare putat, enarrat („et Marsico civile bellum periculosius fuisse“).

Ibd. 2, 3: nemine tantum ceteros excedente, ut ei aliquis se submitteret. Parum erat, unum aliquem se submittere. A et alii codices aliqui, C (Guelferb.) submitterent. Iustinus scripsit: ut ei *reliqui* se submitterent.

Ibd. 4, 5: His ita compositis Macedoniae et Græciæ Antipater præponitur; regiæ pecuniæ

<sup>1)</sup> Sed Ieepius ad XVI, 5, 15 (ubi potest in divisione subiecti fingi anacoluthon) defendit XII, 6, 17: Callisthenis . . . accitus et XI, 7, 6: percontatus eam . . . illa . . . respondit (scr. percontatur . . . consuleret; illa). (XII, 6, 5 quis non videt considerans pertinere ad aestimatio?)

custodia Cratero traditur; castrorum et exercitus et rerum cura Meleagro et Perdiccæ assignatur, cet. Perverse et ridicule omnibus superadditur infinitum illud rerum. Scribendum *regum* (Aridæi et Roxanæ filique, qui ex ea exspectabatur). Declarat hoc, quod infra (c. 6. 10) legitur: Perdicca ... Aridæum et Alexandri magni filium..., quorum cura illi mandata fuerat. Diodorus Sic. XVIII, 23 Perdiccam scribit τὴν τῶν βασιλέων προστασίαν παραλαβεῖν, etsi homo negligens nusquam commemorat nisi Aridæum; cfr. 29 init. Post Perdiccæ mortem alii ἐπιμεληταὶ τῶν βασιλέων creantur, ibd. 36; cfr. 39 init., 47, 48, 49, 50. Ut hic rerum pro regum, ita II, 1, 12 pro regionum in codicibus scribitur (et apud Iepium, ut decebat); contra regum pro rerum apud Ciceronem de finib. V, 49. Sed non minus corruptus alter ille locus c. 6, 10, latiusque ibi ulcus serpsit et occultatum est. Nam quod ita scribitur: Perdicca alienatis rebus Aridæum et Alexandri magni filium in Cappadocia, quorum cura illi mandata fuerat, de summa belli in consilium adhibet, quæ sit illa alienatio rerum, intelligi nequit prorsusque gratuito sumitur, quod Grævius ponit, significari alia negotia et curas sepositas et omissas; alienantur res, quæ nostræ nostrique arbitrii esse desinunt. Neque Perdiccas Aridæum, debilis animi hominem, et infantem nuper natum in consilium advocavit, sed duces et amicos (τούς τε φίλους καὶ τοὺς ἡγεμόνας, Diodor. Sic. XVIII, 25). Mendum coarguit ipsum illud in Cappadocia ineptissimo loco interpositum separatumque a verbis in concilium adhibet. Scripserat Iustinus: *ablegatis regibus, Aridæo et Alexandri magni filio, in Cappadociam*, qu. c. i. m. f., de summa belli in consilium adhibet. Corruptis primis verbis Aridæum et filium scriptum est, ne adhibet accusativo careret. Sed Iustinus absolute dixit in consilium adhibet,

ut Livius in senatum, ad contionem vocare, ipsum ad consilium XLIV. 37 ext.

Ibd. 4, 21: Parapomison (codd. Parapamēnos) finem Caucasi montis Oxyartes accepit. Nihil agunt, qui de Parapomiso Caucasi fine narrant; sed, quod effeceram lineola detracta, video esse in optimo omnium codice: Parapomisios (sic iam alii) *fine* Caucasi, id est, usque ad Caucasum; vid. Scheller. p. 3870 (add. Lucret. IV, 625). Eodem modo XXX, 4, 6 revocandum: et omnem Asiam Orientis fine a Macedonibus perdomitam, ubi editur finem.<sup>1)</sup>

(De XV, 2, 8 dixi vol. I p. 35.)

Lib. XV, 4, 1 scribendum: ex Asia maiore *degressus* (pro digr.), ut 21 legitur descendit.<sup>2)</sup>

Lib. XXII, 2, 6: Qua spe impletus Hamilcar societatem cum eo (Agathocle) metu eius potentiae iungit. Ineptissime post veram causam (spem officiorum ab Agathocle promissorum) commemoratur metus potentiae Agathoclis, qui exsul ipse Hamilcaris opem imploraverat. Perspicua correctio est: societatem cum eo *mutuæ* potentiae iungit; et hoc voluit librarius codicis Lips., e quo profertur mutu e pot., videoque ipsum in cod. aliquo Mediceo a Magliabechio repertum et probatum. Coniectura hæc hominis docti est, sed certissima.

<sup>1)</sup> Gemmulis, quas vol. I p. 69 posui, ex errore in littera *m* finali ortis addi plures possunt, ut II, 6, 5 glandem vescentibus, III, I, 1 bello in Græciam infeliciter gesto, XXIV, 6, 8 admirationem stupentibus.

<sup>2)</sup> Lib. XVIII, 4, 3 mira patientia ferunt editores, quod Bongarsius non tulerat, rex Tyro decedit, cum mortuus significetur. Atque is Tyri scribi volebat. Recte alii nomen regis, Pygmalionis et Didus patris, non potuisse omitti iudicaverunt idque addiderunt. Sed eo addito tolli Tyro debet, sub quo latet: rex Mutto decedit.

Lib. XXIV, 6, 6: Templum autem Apollinis Delphis positum est in monte Parnasso in rupe undique impendente. Cui rupe impendebat et undique impendebat? Debat esse undique prærupta et abscisa (etsi id reapse verum non est). Scriptum fuerat: in m. Parnasso, rupe undique impendente (ita ut rupe undique impendat templo). Paulo post § 9 quod Ieepius e codicum meliorum scriptura (vi quadam velamento) effecit: spiritus (e foramine subterraneo) vi quadam velut amento in sublime expulsus, prorsus absurda in hac re amenti (lori) imago est. Aut vera est deteriorum scriptura velut vento, aut potius subest velut *tormento* (velutormento).

Ibd. 8, 3: In hoc partium certamine repente universorum templorum antistites, simul et ipse vates sparsis crinibus cum insignibus atque infulis pavidis vecordesque ... procurrunr. Frustra ex Herodoti VIII, 37 advocatur ὁ προφήτης, qui inferiore ætate nusquam commemoratur neque supra apud Iustinum significatus est. Scribendum: antistites, simul et *ipsæ* vates ... infulis, pavidis vecordesque. Easdem significat Iustinus, quas c. 6, 9 (mentes vatium), duas Pythias, ut Plutarchus de def. orac. 9, aut plures. [Sic Modius e codd. Fuldensibus.]

(De XXVIII, 3, 11 dictum est vol. I p. 64.)

Lib. XXX, 1, 8: atque ita (Ptolemæus) omni magnitudine nominis ac maiestatis oblitus noctes in stupris, dies in conviviis consumit. Hoc ne Ieepius quidem sine mendis transmisit. Subest: atque ita *animi mollitudine* nominis ac maiestatis oblitus. (Initium mendis fuit itanimi.)<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> XXXI, 6, 3 coniectura scripseram *adstantium* adulationibus, inscius id et Bongarsio et aliis placuisse.

Lib. XXXIV, 2, 7: Dum hæc aguntur, rex Syriæ Antiochus Ptolemæo, maioris sororis suæ filio, regi Ægypti, bellum infert. Scrib. litteræ geminatione sublata: *maiori* sororis suæ filio. Vid. § 8, ubi minor huius frater (minor sororis filius) nominatur. (Sed hoc quoque in aliquot codicibus et editionibus esse video.)

Lib. XXXV, 1, 6: Itaque (Antiochenses) adiuvantibus et Ptolemæo, rege Ægypti, et Attalo, rege Asiæ, et Ariarathe, Cappadociæ, bello a Demetrio laccessiti subornant Balam (hoc aperte subest in propalam) quendam, sortis extremæ iuvenem, cet. Antiochenses non bello laccessiti erant a Demetrio, sed cum ipsi ab eo defecissent, auxilium acceperunt ab iis regibus, quos ille bello laccessierat. Et est *laccessitis* (geminata littera) in E et duobus aliis fuitque in una et altera editione.

Lib. XXXVI, 1, 10: Iudæos quoque, qui in Macedonico imperio sub Demetrio patre armis se in libertatem vindicaverant, subegit. Scrib. qui a Macedonico imperio, nisi ausus est Iustinus præpositionem prorsus omittere.<sup>1)</sup> [Sic iam Bongars.]

Ibd. 3, 5: Sed non minor loci eius apricitatis quam ubertatis admiratio est. At silva tectus erat locus, et laudatur statim tanquam causa huius apricitatis naturalis quædam ac perpetua opacitas. Itaque fuerunt, qui hic quoque opacitatis cum mira tautologia scriberent; nec cum ubertate recte aut opacitas aut apricitas per se comparatur. Fuit: loci eius *salu-*

---

<sup>1)</sup> Subegit in memoriam revocat repositum a Ieepio XII, 4, 2 barbare subiecerat (ut absolute de subigendo et aliquid sue dicionis faciendo dicatur) idemque tentatum contra A VII, 3, 1. Etiam XLIII, 3, 2 restituendum subactis.

*britatis* quam ubertatis. Semel scripto *s* (alubri-  
tatis) longius serpsit mendum interpolatione accedente.

Lib. XXXVII, 2, 3: et cum (cometes) oreretur  
occumberetque, IV horarum spatium consume-  
bat. Scrib. *dum* (ad ortum occasumque conficiendum).

Lib. XXXVIII, 4, 9 (in Mithridatis oratione oblique  
reddita): Gallorum autem nomen ... in partem vi-  
rium suarum ipse numeret. Ferri hoc pro eo, quod  
est se numerare (h. e. numero), nullo modo posse  
sensit iam Gronovius. Scrib. *ipsi numerent* (hoc est: ipsi  
numerate; cfr. c, 7, 9). [Sic Wopkens.] Tum in *parte*.

Ibd. 5, 5 (in eadem oratione): Cum inter hanc  
decretorum (Romanorum) amaritudinem parendo  
non tamen eos mitigaret, quin acerbius in dies  
gerant, non obtinuisse. Nil sane mirum, cum non  
mitigaret parendo, non obtinuisse, quin acerbius (se) gererent.  
(In Ieepii enarratione nihil reprehendi potest, nisi quod  
*effecisse* scribit pro *non effecisse*. Apodosin protasi assimila-  
tam scribit, hoc est, sic dixisse Iustinum: cum non mitiga-  
rim, non mitigavi.) Simpliciter tollendum prius non. Paruisse  
se tamen Mithridates dicit, sed etsi parendo mitigare cona-  
tus sit, nil obtinuisse. Necessario cohærent parendo  
tamen nec divelli negatione possunt. Præterea revocan-  
dum, ut iam significavi: in dies *se* gerant. (Paulo  
ante, § 3, recte Grævius lati ... auxilii pro dati.)  
Quod c. 7, 4 propositurus eram: multoque se timidius  
... bella Pontica ingressum, cum ipse ... tiro  
esset, Scythia ... locorum quoque solitudini-  
bus vel frigoribus instructa, nunc video a Scheffero  
occupatum.

Ibd. 7, 8 (in eadem oratione): tantumque se  
avida exspectat Asia, ut etiam vocibus vocet.  
Hoc quoque incredibiliter pravum pro eo, quod est: *avidam  
exspectare Asiam*; nec *tantum avida* pro *tam avida* Iusti-  
nus dixit. Longe aliter scriptum olim fuerat ad hanc

formam: tantumque [*abesse, ut*] *se pavidam* expectet Asia, ut etiam vocibus vocet, nisi quod præterea pro insipido hoc vocibus vocet aut *vicibus* vocet (cfr. Suet. Calig. 22) aut simile aliquid restituendum puto. (Paulo infra revocandum, quod edebatur e cod. E et aliis: Nam iustitiæ atque liberalitatis suæ nec ipsos milites, qui experiantur (eas virtutes et de iis existimare possint), testes *refugere* etc. *Testes experiri* de adhibendis non dicitur, nec militibus, apud quos loquitur Mithridates, milites testes experiendi erant. Cap. 9, 3 aperte lacunosus est codex A et qui ab eo pendent.)

Lib. XLI, 2, 8: nec pugnare diu possunt; ceterum intolerandi forent, si, quantus iis est impetus vis, tanta et perseverantia esset. Requiritur quanta præter correctorem codicis E etiam alii intellexerunt, sed, dum non vident, unde mendum ortum sit, plura prave mutant; scribendum est: si, quanta iis est impetus vis, tanta et perseverantia esset. Contrariæ vis impetus et perseverantia eius ponuntur; cum impetus pro nominativo haberetur, ei accommodatum est quantus. Hæc enim probabilior correctio videtur quam ut sublato vis, quod ex ultima syllaba nominis impetus ortum putari debet, fiat: si, quantus iis est impetus, tanta cet.

(Lib. XLIII, 3, 9 restituera: quam more gentis electo inter epulas genero nuptum tradere illico parabat pro illic, collata emendatione, quam in Senecæ epist. 70, 5 feci; verum hoc quoque Schefferus præcepit, qui non raro ceteris prudentior fuit.)

Lib. XLIV, 5, 6: Et maior utroque Hannibal imperator, Hamilcaris filius, succedit. Scrib. *Ei maior utroque Hannibal imperator . . . . succedit.* [Sic Bongars.]

**Historiæ Augustæ scriptores**, qui appellantur, cum olim particulatim legissem, ante aliquot annos, codicum antiquorum (Bambergensis, B, et Palatini, P) scripturis plenius accuratiusque ab Iordano et Eyssenhardtio vulgatis (nam Peteri editionem tum non adhibui), in manus resumpsi et nescio quomodo partim tristium temporum imaginis contemplatione animum varie afficiente, partim emendandi quodam studio allectus totos, sed festinanter, legi. Miratus in his quoque editoribus sum superstitionem quandam et iudicii inconstantiam infirmitatemque, dum alia etiam multo incertiore ratione corrigerent, alia prætereuntibus aut retrahentibus, quæ et manifestas mendorum notas et perspicuas errorum causas præferrent et certissime ab antiquis editoribus aut postea emendata essent et in vulgatis editionibus recte scriberentur.<sup>1)</sup> Postea, comparata Peteri opera, præter plura in scriptura codicum accuratius indicata (nec tamen ita, ut omnis ubique dubitatio tollatur) non paulo ab eo melius rem administratam esse intellexi nec solum rectas superiorum scripturas permultas, quas illi iacere sivissent aut expulissent, restitutas, sed etiam non ita pauca, quæ ipse invenissem, ab eo aliisve nuper præcepta.<sup>2)</sup> His sublatis quæ remanserunt, hic

---

<sup>1)</sup> Exemplo uno contentus ero. Cui non mirabile ac prope incredibile videatur, in trig. tyr. 26 (Trebelliano), cum pridem editum esset recta et simplici oratione: Pudet iam persequi, quod in codice B conflatis litteris (pudetiam) et ad speciem Latinæ vocis efficiendam addito *n* scribitur pudentiam persequi, deinde autem in P natum est pudentia est persequi, hoc edi, illius emendationis ne mentione quidem facta? Recte eam tenuit Peter.

<sup>2)</sup> Ex his duo exempli et confirmationis causa ponam. Sept. Sev. 2 scripseram omisso tribunatu militari, Prob. 2 infitias ire. Illud Hirschfeldius occupavit (Herm. III p. 230), hoc Peter.

perbreviter subiiciam. (Imperatorum nomina pono, omissis scriptorum, quæ non ubique certa sunt.)

Hadr. 4: Corrupisse eum Traiani libertos, curasse delicatos eosdemque sepelisse per ea tempora, quibus in aula familiariorum fuit, opinio multa firmavit. Sic codices. Quod substituitur sæpe levisse aut livisse, pro levigasse prorsus fingitur. Scribendum opinor eosdemque *depilasse* (pilos vellisse, humillimo ministerio et obsceno). [Sic Lipsius.]

Ibd. 10: Post hæc profectus in Gallias omnes casuariis liberalitatibus sublevavit. Subest: omnes *casus variis* lib. subl. Et variis iam Mommsenius.

Æl. Ver. 2: quasi quidam principum filii (B 1; P filii) uiri et designati Augustæ maiestatis heredes. Sic codices, ex quo fit: principum *liberi* (liueri) *et* designati ... heredes. Nimis longe discedit Bernhardyi correctio.

Ibd. 4: Quodsi non recte constellatio eius collecta est, quem credimus esse victurum? Scrib. Quid, si non r. const. eius collecta est? *Quin* credimus esse victurum?

Anton. Phil. 4: Fuit autem vitæ indulgentia. ut cogere nonnunquam vel in venationes pergere vel in theatrum descendere vel spectaculis interesse. Prave dicitur fuit vitæ indulgentia. ut, sive nominativum, sive ablativum putamus. Sed neque indulgentia vitæ quæ sit, neque quid omnino indulgentia hic agat, intelligitur. Primum geminato *m* et lineola altius producta, fit *multæ*, deinde: Fuit autem *multæ diligentia*, ut cogere nonnunquam. [Et diligentia iam Lipsius.]

Ibd. 5: Tunc primum pro Annio Aurelius cœpit vocari, quod in Aureliam, hoc est Antonini, adoptionis iure transisset. Desideratur substantivum et ad Aureliam et ad Antonini. Post Aureliam

excidit *familiam* ob quattuor extremas litteras (liam) eadem. Cfr. Ver. 2: patre ab Hadriano adoptato in familiam *Æliam* devenit. (Æl. 2: in *Æliorum* familiam.) Antiquiores gentem dixissent.

Ibd. 13: Tunc autem Antonini leges sepe-  
liendi sepulchrorumque asperrimas sanxerunt;  
quando quidem caverunt, ne quis velle abfabri-  
caretur sepulchrum, quod hodieque servatur.  
Infeliciter corrigunt. Scriptum fuisse opinor: ne quis  
*villæ applicaret* sepulchrum; nisi quis adfabrica-  
retur retinere audet.

Ibd. 17: Contra Germanos res feliciter  
gessit. Speciale ipse bellum Marcomannicum  
sed quantum (sic recte Peter ex Eutropio pro quanto)  
nulla unquam memoria fuit, cum virtute, tum  
etiam felicitate transegit. Scrib. *Speciali* ipse  
bellum Marc. ... cum virtute, tum etiam felici-  
tate transegit. [Sic Casaub.]

Ibd. 18: Unde etiam templum ei constitu-  
tum, dati sacerdotes Antoniniani et sodales et  
flamines et omnia, quæ de sacrata (B; P sacratas)  
decrevit antiquitas. Sic codices; edunt de sacratis;  
sed tum omittendum erat de, nam consecratis hæc de-  
cernebantur. E cod. B efficitur perspicue: et omnia,  
quæ *æde* sacrata decrevit antiquitas. Semel scrip-  
tum est *æ*, cum bis deberet.

Ibd. 25: Simul petit, ne qui senator tempore  
principatus sui occideretur, ne eius pollueretur  
imperium. Ferri nequit eius pro suum, præsertim post  
sui (ne sui .. ne eius). Videntur litteræ tres, una adiecta,  
geminandæ: ne *nece* eius (senatoris) poll. imp.

Avid. Cass. 8: dicens meruisse Neronem,  
debuisset Caligulam, Othonem et Vitellium nec  
imperare voluisse. Etiam de Pertinace et Galba  
paria sentiebat, cum diceret in imperatore ava-

ritiam esse acerbissimum malum. Pertinacem, qui aliquanto post Antonini mortem imperator fuit, hic nominari non potuisse apparet. Sed simpliciter delere Pertinace et non licet. Scribendum: Etiam de *pernicie* (*de pernicie ac cæde?*) *Galbæ* paria sentiebat. Superiora sana videntur, semicolo post Caligulam posito. Neronem meruisse, Caligulam debuisse occidi Antoninus dicebat; Othonem et Vitellium ipsos imperium retinere ac defendere noluisse.

Ibd. 9: Antiochensis, qui Avidio Cassio consenserant sed et his et aliis civitatibus, quæ illum iuverant, ignovit. Iordanus lacunæ notam posuit post consenserant; Peter Antiochensibus scripsit et voces sed et his delevit. Scribendum est: *Antiochenses quoque* Avidio C. consenserant; sed et his et aliis civ. . . . ignovit. (Paulo post mire Mommsenius et Iordanus hic damnant amitæ, in Anton. Phil. 26 nihil offensi. Nimirum suæ (amitæ suæ marito) refertur non ad subiectum sed ad obiectum, significaturque maritus amitæ Drunciani et Alexandriae.)

Commod. 5: trecentisque aliis puberibus exoletis, quos æque ex plebe ac nobilitate nep-tusque (sic B; P nuptiisque) forma disceptatrice collegerat. Neque aliæ emendationes quicquam profecerunt neque, quam Peter sequitur, Turnebi vultusque; nam et que abundat, et forma multo rectius per se dicitur quam vultus forma (hoc est, oris). Neque Overdickio (Zeitschr. f. d. österreich. Gymnasien, 1865, p. 740) res successit. Lenissime adiuvandi litterarum in B ductus sunt: *vi pretiisque*, forma disceptatrice, collegerat. (Cfr. Pertin. 7: exceptis his, qui per vim Palatio videbantur inserti.)

Ibd. 11 oratio, una littera in codicum scriptura mutata, sic interpungenda est: quem (præfectum præt.) saltare etiam nudum. . . iussit, . . . deformato vultu

genere (pro genera) leguminum coctorum. Ad convivium ... raro vocavit. Genere illo leguminum ut fæce perfrictus vultus erat. Quæ a Salmasio excogitata eduntur, et sententia et oratione prava sunt (*vacare genere leguminum ad convivium*).

Septim. Sev. 1: Severus, ... cui ... pater Geta, maiores equites Romani ..., mater Fulvia Pia, patruï magna per et Severus consulares, avus maternus Macer, paternus Fulvius Pius fuere. Berolinenses editores mendi notam apponunt, Peter patruï Marcus Aper, male posito in uno homine prænomine. Una vocali amissa voces conflatae sunt: patruï *magni Aper* et Severus. Qui sint patruï magni, dicendum non puto.

Ibd. 6: Eodem tempore etiam de Clodio Albino sibi substituendo cogitavit, cui Cæsarianum decretum aut Commodianum videbatur imperium. Quæ res significetur, ex mendosis verbis tamen fere pellucet et intelligitur e Clod. Alb. c. 3 et 6 et 13. Scribendum videtur propius ad vestigia codicum, quam Mommsenius scripsit: cui Cæsarianum decretum *apud Commodum (iam?)* videbatur imperium. Cæsarianum imperium pro loco ac dignitate Cæsaris etiam in vita Cari c. 7 dicitur.

Ibd. 17: cum quidam ex hostibus eidem se suppliciter obtulissetque dixisset ille quod facturus est, non est mollitus tam prudente dicto interfici eum iussit. A corrigendi probabilitate aberrant, qui que transponunt. Scribendum videtur: se suppliciter obtulisset, quæ dixisset (Severus), *illico* facturus, non est mollitus tam prudente dicto et (hoc addidit Peter) interfici eum iussit (aut: non mollitus t. p. dicto interfici e. i.).

Ibd. 18: ac populo R. diurnum oleum gratuitum et facundissimum in æternum donavit. Oleum diurnum in æternum donari nequit, manifestoque contraria ponuntur oleum diurnum et aliud quiddam, quamvis cum oleo fortasse coniunctum, in æternum donatum. Nec oleum fecundissimum aut iucundissimum (sic enim corrigitur) aut datum omnino tolerabiliter dicitur aut in æternum. (Oleum fecundum nullum est.) Subesse opinor: oleum diurnum gr. et *lacum profundissimum* (oleo servando) in æternum donavit.

Ibd. 21: Sallustii orationem, qua Micipsa filios ad pacem hortatur, ingravatus morbo misisse filio dicitur maiori, idque frustra et hominem tantum valetudine. Iordanus mendi notam posuit, Peter lacunæ post frustra, quæ sententia sic exire potuerit: et hominem tantum valetudine, divinandum relinquens. Scribendum: et *omine tantum valituram*. Omine tantum, quid Caracallus Iugurthæ exemplo facturus esset, valuit oratio missa, nihil præterea profuit. Homines pro omine scribitur in codicibus c. 22.

Ibd. 22: Post murum apud vallum missum in Britannia cum ad proximam mansionem rediret. cet. Quid sit murum mittere et murum apud vallum mittere, ignoro et ignorant, ut opinor, mecum ceteri. Codices mire maurum. Suspicio fuisse: Post *taurum* (Postaurum) apud vallum missum, ut significetur taurorum certamen ibi habitum. Mittitur taurus e cavea in arenam; hinc locutio nata de eo, qui eiusmodi ludos faceret committeretque.

Clod. Albin. 1 (de Septimio Severo et Clodio): Sed cum alter alterum indignaretur imperare, nec Galli ferre possent aut Germaniciani exercitus, quod et ipsi suum specialem principem haberent, undique cuncta turbata sunt. Scrib. necessario: *quin et ipsi*. Volebant et ipsi non minus quam

ceteri suum specialem principem habere. Multis locis ita quin corruptum est. (Cfr. ad Cic. fin. p. 661 sq.)

Ibd. 10: Est et alia epistola, qua idem Marcus ... de hoc eodem scripsit, cuius exemplum hoc est. Scrib. *quam* idem.

Ibd. 11: Nam et quingentas ficus passarias, quas Græci callistruthias vocant, ieiunum comedisse dicit. A passere appellatas apparet, unde fingi passarius nequit (quod est a participio *passus*), sed *passerarias*.

Ibd. 12: Exstat epistola Severi, quæ ostendit animum suum, missa ad senatum. Scrib. *qua* ostendit. Ab hac quidem vita et eiusdem formæ ceteris prorsus abhorret suus simpliciter pro eius positum. [Sic Casaub.]

Caracall. 8: Est etiam hæc fabella, quod dictare noluerit orationem, qua invehendum erat in fratrem, ..., illum autem negantem respondisse, illud esse parricidium aliud accusare innocentem occisum. Manifestum est in illum negantem transiri ad aliam personam (Papinianum), prius igitur verbum ad Caracallum pertinere. Itaque (quod etiam ex negantem perspicue apparet) scribendum: *voluerit*.

Opilius Macr. 6: dicantes et duas statuas equestres, pedestres duas. Scrib. dicantes *ei* duas cet.

Ibd. 11 duo postremi versus sic scribendi videntur proxime ad codices, cum insolita apud veteres elisione primæ syllabæ:

Nam pius et felix poterat dici atque videri;  
qui imperio infelix est, erit ille sibi.

Codd. dicique viderique imperium infelix est et erit cet. Tum scribendum: Hos versus nescio qui *de Latinis* (hominibus sive poetis; codd. delatis) iuxta eos cet. [Et sic est in edd. vett.]

Ibd. 13: in annonis tribuendis largissimus fuit, in auro parcissimus, in verandis vel aulicis tam impius, tam pertinax, tam asper, ut servi illum sui non Macrinum dicerent, sed Macellinum, quod macelli specie domus eius cruentaretur sanguine vernularum. Pro verandis scribunt vernaclis e Salmasii coniectura, sed subest in hoc manifesto: in *verberandis*; potest aliquis suspicari vernaculis subesse sub illis vel aulicis; sed *vernaculi* pro *vernis* nusquam dicuntur. Credo fuisse in *verberandis servis* aulicis aut *vernis* aul.

Anton. Diadum. 8: Nam cum... audisset auctores quidem defectionis occisos, tamen quorum dux Armeniæ erat et item legatus Asiæ ..., ob antiquam familiaritatem dimissos, his litteris convenisse patrem dicitur, cet. Pro quorum Salmasius et recentiores qui eorum, neque oratione neque sententia recta (dimissus enim dicitur, qui fuerit ex occisis). Scriptum fuerat ad hanc formam: auctores quidem defectionis occisos, [*alios*] tamen, quorum dux Armeniæ erat ..., .. dimissos, cet.

Heliogab. 20: Voluit et per singulas urbes lenones præfectos urbi facere, ut essent in urbe quattuordecim, et fecisset, si vixisset, promoturus omnes turpissimos et ultimæ professionis homines. Additur e Casauboni coniectura regiones (urbis regiones lenones). Id latet sub ipso altero nomine: per singulas urbis *regiones* præfectos urbi facere, ut essent ... XIV, cet. Primum de numero dicitur, post (promoturus cet.), quales homines Heliogabalus præfectos facturus fuerit; nec tantum lenones erat promoturus.

Ibd. 32: vel lanam cepit et appendit atque ad eius æstimationem ponderis pisces amicis exhibuit. Mirum *lanam capere*, miri pisces ad

æstimationem ponderis lanæ exhibiti. Scr. *Balænam* cepit et appendit atque ad eius æstimat. pond. pisces amicis exhibuit (pisces tot, ut balænæ pondus æquarent).

Alexand. Sev. 14: hos accepisse dicitur versus...et primum quidem sortibus. Videtur vox excidisse: et primum quidem *Græcis* sortibus; sequitur enim et hæc quidem de Græcis versibus, tum transitur ad Latinos; sortibus omnia hæc agebantur.

Ibd. 15: Fures iudicare iussit in civitatibus ullis nunquam videri et, si essent visi, deportari per rectores provinciarum. Sine sensu est iudicare videri (videntur intelligere, quasi sit iudicio vetare videri); nec vetari poterant in ulla civitate videri. Omitto ullis nunquam. Quod certum et indubitatum est (videri.., si essent visi), mutant editores scribuntque iussit. Scripserat Lampridius: Fures *iudicatos* iussit in civitatibus *suis* nunquam videri, et, si essent visi, deportari cet. Interdixit, ne in suis civitatibus unquam conspicerentur (conspici auderent).

Ibd. 22: ius conferre rationes, quod impurus ille sustulerat, hic omnibus reddidit. Neque *ius conferre* ne hi quidem scriptores dixerunt pro eo, quod est *conferendi*, neque, quod sit hoc ius rationes conferendi, quisquam dixerit, et, si quid ea verba significare fingimus (velut: das Recht Rechnungen unter sich abzumachen), eiusmodi est, ut ne insano quidem in mentem venire potuerit id tollere aut postea reddito opus fuerit. Subest perspicue significatio rei, cuius ad hanc ætatem propagatæ aliud testimonium nullum habemus: Ius *confarreationis* . . . reddidit. Id poterat tolli et reddi, et dignum Heliogabalo erat sanctissimam nuptiarum cærimoniam tollere.

Ibd. 33: Corpora omnium constituit vinariorum, lupinariorum, caligariorum et omnino

omnium artium cet. Tollendum prius omnium, ex altero præceptum.

Ibd. 41: aut perdices inter se pugnarent aut gacplæ parvolæ sursum et deorsum volitarent. Nihil aliud subesse videtur nisi: aut *aviculæ* parvolæ.

Ibd. 48: commendatumque militibus, a quibus Alexander unice amabatur, tutum ad villas suas ire præcepit, in quibus diu vixit; sed post iussu imperatoris occisus est, quod et ille militaris esset et a militibus occisus esset. Verba quædam (occisus est ... occisus esset) male bis scripta esse multi intellexerunt. Sed is error ex altero ortus est. Nam sic scriptum olim erat: militibus, a quibus Alexander unice amabatur, quod et ille militaris esset, tutum ad villas suas ire præcepit, in quibus diu vixit; sed post iniussu (sic recte Salmasius) imperatoris a militibus occisus est. Omissa primum verba quod et ille mil. esset, cum in margine suppleta essent, in malum locum immigrarunt effeceruntque, ut bis ea, quorum seriem interruperant, scriberentur.

Ibd. 49: Ego non patior (recte edd. patiar) mercatores potestatum et eos, quos, si pariant, damnare non possim. Ser. et eos, quos, si *rapiant*, damnare non possim. Quibus ipse imperator honorem vendiderat venundarive passus erat, eos, si rapinis pretium recuperare conabantur, damnare vix poterat.

Ibd. 64: Reprehensa sunt in Alexandro hæc: ... quod curas privatis agebat, quæ omnia in rep. instituerat. Scribendum opinor: quod *curis* privatis agebat, quæ *omittere* in rep. instituerat. Saltem hæc extrema (quæ ... instituerat), quæ vulgo seiungunt, superioribus continuanda sunt, et sub omnia infinitivus latet.

Ibd. 65: cum ille (Traianus) diceret Domitianum pessimum fuisse, amicos autem bonos habuisse, atque ideo illum magis odio fuisse quæ remp. temporis uitæ ille quia melius est unum malum pati quam multos. In corruptis litteris subest: atque ideo illum magis odio fuisse *quam* remp. temporis *sui læsisse*, quia cet. Gravius odium fuit quam reip. reapse damnum. (Salmasius aberravit. Ex temporissui ortum temporis ui, tum ex ui læ factum uitæ, ex sisse autem ille.)

Ibd. 67: Scio, imperator, quod periculo (recte vulgo et Berolinensis ed. quo periculo) ista dicantur apud imperatorem, qui talibus serviit, sed salva rep., posteaquam intellexisti cet. Scr.: serviit; sed *salvast resp.*, posteaquam cet.

Maxim. duo 2: Et in prima quidem pueritia fuit pastor, nonnumquam etiam procerte, qui latronibus insidiaretur et suos ab incursionibus vindicaret. Mire Eyssenhardtus: etiam latro certe, sive nomen sive adverbium consideres. Scribendum videtur: nonnumquam etiam *in procinctu* (hoc est, in armis et expeditione; cfr. vit. Valer. 1: nam ille in procinctu cum Decio tunc agebat).

Ibd. 6: Quinta quaque die iubebat milites decurrere, in se simulacra bellorum agere, cet. Fuisse opinor: decurrere, *inter* se simulacra bellorum agere, cet.